VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỐI CAO
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3198/VKSTC-V8
V/v thi hành quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện
	Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2018

Kính gửi: Đồng chí Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Hà Nam

Viện kiểm sát nhân dân tối cao (Vụ 8) nhận được Công văn số 09/VKS-BC ngày 30/7/2018 về việc khó khăn vướng mắc trong việc thi hành quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Hà Nam; báo cáo đề nghị chỉ đạo, hướng dẫn việc cơ sở giam giữ phải tổ chức công bố và thực hiện các thủ tục thi hành quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện ngay sau khi nhận được quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện theo quy định tại khoản 8, khoản 9 Điều 368 Bộ luật Tố tụng hình sự hay thực hiện sau 15 ngày (ngày quyết định có hiệu lực pháp luật).

Sau khi nghiên cứu Bộ luật Tố tụng hình sự và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, Viện kiểm sát nhân dân tối cao (Vụ 8) có ý kiến như sau:

1. Mẫu quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện của Tòa án ghi “Quyết định này có thể bị kháng nghị và có hiệu lực kể từ ngày hết thời hạn kháng nghị…” là đúng theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự và các quy định của pháp luật khác có liên quan.

2. Căn cứ khoản 9 Điều 368 Bộ luật Tố tụng hình sự thì ngay sau khi nhận được quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện, cơ sở giam giữ phải tổ chức công bố quyết định này và thực hiện các thủ tục thi hành quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện.

3. Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh phối hợp với Tòa án nhân dân cùng cấp và cơ sở giam giữ để thống nhất thời gian tổ chức thực hiện các thủ tục tha cho phạm nhân có quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện theo quy định tại khoản 1 Điều 12 Thông tư liên tịch số 04/2018/TTLT-BCA-BQP-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/02/2018 quy định phối hợp thực hiện quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tha tù trước thời hạn có điều kiện.
Đồng chí Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Hà Nam chỉ đạo, tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Viện kiểm sát nhân dân tối cao (Vụ 8) để chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- VKSND 63 tỉnh, TP trực thuộc TW;
- VKSQS TW (để p/h chỉ đạo);
- Đ/c Viện trưởng VKSTC (để báo cáo);
- Đ/c Lê Hữu Thể-PVT-VKSTC (để báo cáo);
- VPTH-VKSNDTC(Phòng tổng hợp);
- Lưu: VT, VP; P3.
	TL.VIỆN TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM SÁT VIỆC TẠM GIỮ,
TẠM GIAM VÀ THI HÀNH ÁN HÌNH SỰ

Vũ Huy Thuận